МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

23 марта 2023 года №
г. Ставрополь

О проведении краевого
конкурса юных вокалистов
«Остров детства»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана мероприя
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых :-я
счет средств бюджета Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 10 по 28 апреля 2023 года краевой конкурс юных
вокалистов «Остров детства» среди обучающихся образовательных сргаш
заций, расположенных на территории Ставропольского края (далее соотге' -
ственно -  Конкурс, образовательные организации).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Директору государственное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества, им гни
Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко): .>

3.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского кЬе,;
(далее -  министерство) смету расходов денежных средств на организацию
проведение Конкурса.

3.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствий с
дополнительным соглашением от 31 января 2023 года № 47/иц о предостаг
лении субсидии из бюджета Ставропольского края государственным бюд
жетным и автономным учреждениям Ставропольского края, подведомствен
ных министерству образования Ставропольского края, на иные цели по
направлению расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых явля
ются бюджетные и автономные учреждения». ■ <•.

3.3. Сформировать и утвердить состав жюри Конкурса.
3.4. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей оЖга

нов управления образованием администраций муниципальных и городе
округов Ставропольского края, руководителей образовательных организа1 ий
расположенных на территории Ставропольского края.

lH-

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованней
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского крал;
руководителям частных образовательных организаций, организовать участие
обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям государственных образовательных организаций, под
ведомственных министерству, организовать участие обучающихся образова
тельных организаций в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра образования Ставропольского края Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

t ■
Министр / г Е.Н.Кознфа!

Утверждено
приказом министерства образования
Ставропольского края
« » 2023 г. т

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса юных вокалистов «Остров детства»

I.Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса юных вок&

листов «Остров детства» (далее -  Конкурс) определяет цели, задачи, порядс к
организации и проведения Конкурса, категорию участников, а также победи
телей и призеров Конкурса.

2. Конкурс посвящен Году педагога и наставника.

3. Конкурс проходит в рамках Большого всероссийского фестива;я
детского и юношеского творчества.

II. Цель и задачи Конкурса
4. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливь;

детей и молодежи в области вокального исполнительства.

5. Задачи Конкурса:
пропаганда детского и юношеского вокального исполнительского ис

кусства;
выявление одаренных юных исполнителей;
поддержка педагогов, плодотворно работающих в области детского во

кального исполнительства;
формирование у детей и подростков чувства патриотизма, граждан

ственности;
изучение и обобщение опыта в области детского вокального исполнй-

тельства; создание плодотворного творческого общения специалистов в об
ласти музыкального воспитания детей и молодежи.

III. Организаторы Конкурса
6. Организаторами проведения Конкурса являются министерство обрк

зования Ставропольского края (далее -  министерство), государственно!
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр раз
вития творчества детей и юношество имени Ю.А. Гагарина»(далее
ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

IV. Организационный комитет
7. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осущестк

ляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), утвержденный прик i
зом министерства.

t-

2

8. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него зада
чами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Конкурса;
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса;
принимает материалы участников и осуществляет просмотр представ

ленных на Конкурс выступлений;
координирует работу членов жюри Конкурса (далее -  Жюри);
составляет протоколы с заключением о победителях Конкурса;
консультирует по вопросам проведения Конкурса;
информирует об итогах проведения этапов Конкурса органы управло

ния образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей образовательных организаций, распо
ложенных на территории Ставропольского края.

9. Оргкомитет Конкурса обладает следующими полномочиями:
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса;
определяет процедуру проведения Конкурса;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведений

Конкурса;
рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведений

Конкурса.

10. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

11. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем прк
сутствует более половины членов Оргкомитета, входящих в его состав.

12. На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятс
председателем или заместителем председателя Оргкомитета.

13. Члены Оргкомитета обладают равными правами при рассмотрение
вопросов на заседаниях.

14. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки Жюри.

V. Жюри Конкурса
15. Для организации работы по проведению оценки представленных

участниками Конкурса материалов формируется и утверждается состав Жю
ри.

16. Состав Жюри утверждается приказом ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

17. Жюри проводит оценку представленных материалов.
18. Жюри оценивает материалы участников по десятибалльной системе

3

в соответствии со следующими критериями:
художественное содержание репертуара;
техника и мастерство исполнения;
чистота, выразительность музыкального исполнения;
соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителей.

19. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса по общему
баллу в каждой номинации.

20. Решение Жюри по каждой номинации оформляется протоколом я
утверждается председателем Жюри.

VI. Участники Конкурса
21. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся образовательны*

организаций, расположенных на территории Ставропольского края (дале;е
Конкурсанты).

22. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:
1 возрастная группа: 6 - 9  лет;
2 возрастная группа: 1 0 - 1 3  лет;
3 возрастная группа: 1 4 - 1 6  лет;
4 возрастная группа: 1 7 - 1 8  лет.

23. Допускается индивидуальное участие (солисты), вокальные дуэты
и вокальные ансамбли.

VII. Порядок проведения и руководство Конкурсом
24. Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  отборочный, проводится в период с 20 марта по 09 апреля 202|

года органами управления образованием администраций муниципальных и
городских округов Ставропольского края, администрациями государствен
ных образовательных организаций, подведомственных министерству, в фор
ме районных, городских конкурсов.

II этап -  краевой (заочный), проводится в период с 10 по 27 апреля
2023 года министерством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ в г. Ставрополе.

III этап — краевой (очный), проводится 28 апреля 2023 года министер
ством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ в г. Ставрополе.

25. Оргкомитет I этапа направляет участников — Лауреатов I степени
городских, районных конкурсов в четырех возрастных группах по каждой и::
номинаций.

26. Для участия во II этапе Конкурса Оргкомитет I этапа направляет i
адрес краевого Оргкомитета по электронной почте gagarin_71@mail.ri

mailto:gagarin_71@mail.ri

в форматах PDF и Word до 10 апреля 2023 года (в соответствии с требовали
ями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональные
данных»):

заявку на участие в Конкурсе;
ссылку на видеоматериал и аудиоматериал конкурсного выступления пэ

номинациям в формате avi или wmv, размещенного на Yandex.Disk или облако
Mail.Ru;

выписку из протокола I этапа Конкурса с указанием количеств
участников и победителей.

а

27. Материалы, представленные в Оргкомитет после указанных срокон
не принимаются.

28. По итогам экспертной оценки Жюри на краевом (заочном) этаг е
Конкурса определяются участники, которые становятся участникам
краевого (очного) этапа Конкурса.

и

29. Адрес Оргкомитета: г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, ГБУ Д
КЦРТДиЮ, кабинет 143, e-mail: gagarin_7l@mail.ru, телефон для справо|с
(8652) 26-68-84 -  Марьина Анастасия Александровна, методист.

30. Конкурс проводится по номинациям:
солисты: академическое пение; народное пение; эстрадное пение;
авторы-исполнители;
вокальные дуэты и вокальные ансамбли: академическое пение; народ

ное пение; эстрадное пение.

31. На краевой (заочный) этап Конкурса Конкурсанты представляют
видеоматериалы и аудиоматериалы, которые размещаются в виде ссылок на
видеозапись и запись конкурсного выступления по номинациям в формате
avi или wmv.

32. Конкурсные выступления размещаются на общедоступных
облачных хостингах: Yandex.Disk или облако Mail.Ru. Ссылки на социальные
сети не принимаются.

33. Ссылка на видеозапись, размещенная на облачном хостинге, долж
на быть действительна до декабря 2023 года и доступна для всех.

34. Использование других способов передачи файлов затрудняет рабо
ту членов Жюри и не гарантирует доступности для просмотра видеоматери
лов.

35. Видеофайл должен иметь название и содержать конкурсное

а-

mailto:gagarin_71@mail.ru

5

выступление участника в номинации.

36. Видеозапись должна быть качественной. Видеосъемка должна
полностью отражать происходящее на сцене. Изображение должно быть
статичным. Низкое качество видео и звука в записи не дает возможности
корректной оценки выступающего.

37. Допускается участие во всех номинациях. Время исполнения кон
курсного выступления - не более 8 минут.

38. Порядок конкурсных выступлений устанавливается организаторам*
Конкурса.

39. При регистрации на краевой (очный) этап Конкурсант додже*
иметь: фонограммы номеров в формате флеш-карты, каждая звукозапис
должна быть на носителе с указанием названия произведения, названия ан
самбля или фамилии исполнителя, а также продолжительности звучания
данного произведения.

40. На Конкурс не принимаются материалы в случаях, если содержани
конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса.

41. Конкурсные выступления проводятся a'cappella (без инструмен
тального сопровождения), в сопровождении концертмейстера или фонограм
мы «минус один». Запись фонограммы «минус один» (на флеш-карте) обес
печивается на краевой (очный) этап Конкурса непосредственно конкурсам
том.

42. Участники исполняют два произведения поочередно.

43. Перемена сценического костюма допускается.

44. Дублировать основные мелодии на фонограмме «минус одинх
в том числе, прописанные (основные) мелодии back-vokal, не разрешаете^. .

45. Академическое пение: на Конкурс представляются два разнохарак
терных произведения, одно -  произведение русской классики, второе -  н
выбор с сопровождением (фонограмма «минус один» или фортепианное со
провождение).

46. Народное пение: на Конкурс представляются два произведения, од
но - a'cappella (без инструментального сопровождения), второе -  на выбор
сопровождением (фонограмма или инструментальное сопровождение). ;

47. Эстрадное пение: на Конкурс представляются два произведения
отечественных композиторов по выбору.

48. Солисты (авторы-исполнители): на Конкурс представляются дея
произведения собственного сочинения (авторы песен: полное авторство, со
здание песен на слова других авторов). При исполнении песен в данной но
минации не допускается использование фонограмм и электронных инстр)
ментов, за исключением акустических гитар со звукоадаптерами.

49. Вокальные дуэты и вокальные ансамбли: на Конкурс представляют
ся два произведения отечественных композиторов по выбору. Состав ансам
б ля: не более 12 человек.

50. Приветствуется выбор репертуара в соответствии с тематикой Кон
курса.

VIII. Подведение итогов и награждение победителей
51. По результатам проведения краевого (заочного) этапа Конкурса

каждый участник поощряется электронной грамотой за участие.

52. Победители и призеры Конкурса определяются по лучшим показе ■
телям (баллам) представленных выступлений в каждой номинации и награж
даются Дипломами Оргкомитета: Гран-при, Лауреата I, II, III степеней, т.-
мятными призами министерства.

53. Дипломантам Конкурса присуждаются дипломы I, II, III степени
каждой номинации.

54. По решению Жюри Конкурсанты награждаются специальными дк
пломами Оргкомитета по предложениям общественных организаций, физи
ческих лиц. ,

55. Жюри оставляет за собой право не присуждать Гран-при, а также н
присуждать и делить какое-либо из призовых мест.

56. Победители рекомендуются для участия в Большом всероссийском
фестивале детского и юношеского творчества.

57. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах министерства и
ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

IX. Финансирование Конкурса

7

58. Финансирование первого этапа Конкурса осуществляется за счет
средств бюджетов муниципальных и городских округов Ставропольского
края, бюджета Ставропольского края.

59. Финансирование второго и третьего этапов Конкурса, церемония
награждения победителей и участников осуществляется министерством.

60. Расходы, связанные с проездом Конкурсантов и сопровождающих
их лиц к месту проведения и обратно, осуществляются за счет средств
направляющей стороны.

Утвержден ,
приказом министерства образовани|я
Ставропольского края

2023 г. №« »

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса юных вокалистов

«Остров детства»

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

Найденко Галина
Валентиновна

заместитель министра образования Ставропольског
края, кандидат биологических наук, председате|
организационного комитета;

директор государственного бюджетного учрежден!
дополнительного образования «Краевой Цен'
развития творчества детей и юношества име
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических нау
заместитель председателя организационно
комитета;

1Я

тр
Аи
К,
70

Кукланова Светлана начальник отдела организационно-массовой работ
Александровна государственного бюджетного учрежден*.

дополнительного образования «Краевой Цен
развития творчества детей и юношества име:
Ю.А. Гагарина», секретарь организационно^
комитета.

Члены организационного комитета:

Пинская
николаевна

Евгения начальник отдела воспитательной работы:,
дополнительного образования детей министерш
образования Ставропольского края;

Шкальной Александр заместитель директора государственного
Александрович бюджетного учреждения дополнительного

образования «Краевой Центр развития творчества
детей и юношества имени Ю.А. Гагарина»;

Толстокоров Евгений
Стефанович

заведующий кафедрой хорового дирижирования
социально-культурных проектов, дот.щ
государственного бюджетного образовательно
учреждения высшего образования Ставропольско
государственного педагогического института
согласованию);

м
я

гр
ни

о

и
ва

и
: Щ Г

ГО

го
по

2

Пянзин Анатолий
Николаевич

художественный руководитель вокально
хореографического ансамбля «Слобода»
государственной Ставропольской краево
филармонии, Заслуженный работник культуры РФ
(по согласованию)